ウガンダ海外協力隊 OV の皆様

2022 年 1 月 20 日

JICA ウガンダ事務所 ボランティア班

 拝啓 寒冷の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 昨年 2021 年は、ウガンダへの青年海外協力隊派遣が開始されてから、ちょうど 20 年とな

り、本来であれば、盛大に 20 周年の節目を皆様と共に祝いたいところでしたが、新型コロナ

ウイルスの影響により 1 年にわたる隊員派遣の遅延や各種イベントの中止を余儀なくされまし

た。その後も状況は刻々と変化しておりますが、2022 年 1 月現在、ウガンダで活動中の隊員

は 18 名に上り、今月末にはさらに新隊員が５名派遣予定となっております。2022 年の始まり

とともに、JICA 海外協力隊事業も色々な制限はありますが、通常化に向けて動き出しており、

今後、益々、皆様にご報告できる隊員の活動も増えてくるのではないかと期待しております。

 昨年は JICA ウガンダ事務所の Web ページ「ジェバレコ！－協力隊からのウガンだより－」

内に「20 周年企画 隊員 OV インタビュー」を掲載させていただきました。インタビューにご

協力いただきました OV の皆様には、ここで改めて感謝申し上げます。ぜひお時間のある時に

ご一読いただけますと幸いです。

https://www.jica.go.jp/uganda/office/activities/volunteer/report/index.html

 さて、来る 2022 年 2 月 17 日（木）9 時～11 時（ウガンダ時間）、JICA 海外協力隊ウガンダ

派遣 20 周年記念式典をカンパラ市内にて開催する準備を進めております。その式典の一つの

プログラムとして、ウガンダ協力隊 OV や派遣中隊員、CP 等からメッセージを頂戴し、メッセ

ージ集として会場にて放映させていただきたく存じます。つきましては、OV 隊員の皆様にお

かれましても、ぜひともこの記念すべき２０周年記念動画の作成にご協力いただきたく、以下

の要領にてメッセージをいただけますと幸いです。

◇提出期限：１月３１日（月） ※提出が遅れそうな場合には、個別にご相談ください。

◇提出形式：JPG、MPG,MP4,MOV.WMV,AVI など一般的な動画形式

◇提出先：JICA ウガンダ事務所 ボランティア調整員

上田  Ueda.Ryuichi3@jica.go.jp、 仙北谷 Sembokuya.Miki3@jica.go.jp

（質問もこちらまでお送りください）

https://www.jica.go.jp/uganda/office/activities/volunteer/report/index.html
mailto:Ueda.Ryuichi3@jica.go.jp、
mailto:Ueda.Ryuichi3@jica.go.jp、
mailto:Sembokuya.Miki3@jica.go.jp

◇以下の各質問に回答：紙１枚につき、回答１つ

（可能であれば以下の質問、２つ以上にご回答ください）

各質問について、質問１つにつき、紙１枚に一言または短いフレーズで回答を記入いただき、

写真または動画を撮影してください。（紙はコピー用紙や、画用紙、スケッチブック、カレン

ダーの裏など、何でもよいです。写真で撮影した際に皆さんの回答がはっきりと見えるよう

に、大きな文字でお願いします。

1. What does your volunteering experience in Uganda mean to you?

あなたにとってウガンダでの協力隊経験を一言（もしくは短いフレーズ）で表す

と・・・？

2. What does Uganda mean to you?

あなたにとって、ウガンダとは？（一言または短いフレーズで）

3. What is your favorite in Uganda, or What do you miss most in Uganda?

ウガンダの好きなところ、ウガンダで恋しく思うことは？

4. Message to Uganda

ウガンダへのメッセージ一言（一言または短いフレーズで）

5. Message to Japan or other Nations about Uganda.

日本、世界に伝えたいウガンダの事（一言または短いフレーズで）

6. What’s point we can learn from Uganda?

日本がウガンダから学ぶべきことは？

◇その他（以下の点をご一読いただき、ご理解の上、提出ください。提出された動画、画像は

以下の点について同意されたという理解で利用させていただきます）

・提出いただくデータの背景は自由に決めていただき、ご家族と一緒などでも構いません。

・データ形式は写真または動画。動画で提出いただいた場合には、適宜、当事務所にて編集し

式典当日に使用させていただく点、ご了承ください。

・ご提出いただきました回答については、適宜使用させていただくため、使用されない画像等

が発生する点、ご理解ください。

・提供していただきました画像は別途、JICA ウガンダ事務所のホームページや FB 等の広報に

編集を加えて使用することがある点、ご了承ください。

式典実施の際のオンラインでの参加の可否につきましては、追ってご連絡申し上げます。

以上、ご協力のほど、よろしくお願い致します。

敬具

JICA ウガンダ事務所 ボランティア班